[A]
 [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2024〕41号

关于自治区十三届人大二次会议
第062号建议答复的函

裴建宁代表:
您提出的《关于在银川市设立中国葡萄酒交易所（中心） 的建议》收悉，现答复如下:
一、办理情况
（一）发挥交易中心作用，丰富消费市场。根据《国务院关于清理整顿各类交易场所 切实防范金融风险的决定》（国发2011〔38〕号）《国务院办公厅关于清理整顿各类交易场所的实施意见》（国办发2012〔37〕号）及《国家金融监督管理总局 中国证券监督管理委员会 国家市场监督管理总局关于进一步加强地方金融组织监管的通知》（金发2024〔8〕号）等文件精神，按照交易场所总体上“一个类别一家”要求，我区葡萄酒产业已存在交易场所——宁夏国际葡萄酒交易博览中心（有限公司）。该中心于2014年成立，2015年获批开展大宗商品现货电子交易资质，现正常运行。通过打造功能齐全的葡萄酒交易平台、形成以现场体验为特色的葡萄酒文化传播基地、创建商业连锁模式的实物交易业态，为促进产业融合、深化区域合作、推进我区葡萄酒产业高质量发展，发挥了积极作用。
[bookmark: _GoBack]（二）创新金融支持政策，破解融资难题。联合自治区党委金融办、国家金融监督管理总局宁夏监管局等制定《宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区葡萄酒金融等要素市场化配置改革工作方案》《金融支持宁夏葡萄酒产业高质量发展的问题与对策》，探索建立“政府+银行+酒庄（企业）”的金融支持葡萄酒产业发展。与清华海峡研究院建立智库合作关系，研究制定配套方案、制度、细则及办法，进一步盘活资源资产，破解酒庄融资难题。
二、下一步工作
以金融等要素市场化改革创新为引领，研究制定《宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区葡萄酒金融等要素市场化配置改革意见》。充分利用宁夏国际葡萄酒交易博览中心开展大宗商品电子交易的有利条件，通过建机制、搭平台、优政策、强服务，建立产区生态碳汇、葡萄地、葡萄园、原酒、成品酒等要素收储、登记、评估、流转、处置“一体化”服务体系，健全宁夏葡萄园和葡萄酒交易平台和仓储中心，激活要素价值，开拓要素流转融资渠道，打通资源变资产、资产变资金的转化机制，推动产区绿色低碳生产方式构建、葡萄酒产业提质升级，为全区特色产业金融改革提供典范，为全国葡萄酒金融改革树立标杆。
感谢您对我区葡萄酒产业发展的关心和支持，请继续关注我区葡萄酒产业发展。

附件：1.自治区党委金融办《关于自治区十三届人大二次会议第062号建议协办意见的函》
      2.宁夏证监局《关于自治区十三届人大二次会议第062号建议协办意见的函》

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
2024年8月23日
联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
产业发展处刘子雨 13723303077

附件1
[image: 请以此为准——关于自治区十三届人大二次会议第062号建议协办意见的函1][image: 请以此为准——关于自治区十三届人大二次会议第062号建议协办意见的函2]
附件2
[image: 关于自治区人大十三届二次会议第062号建议协办意见的函1][image: 关于自治区人大十三届二次会议第062号建议协办意见的函2]

	抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处           2024年8月23日印发

— 1 —

image4.jpeg
BRHWEFC HRAZD, AEREE., BRFELEHLE
REGHBRBERE 2 WP BBEERHHH “—ARA-F" B
HREARNER, RETRERBOER) TR “PEHEE
RGBT (P THALHMEEREPEGRER, #NAES
o

(BRAA: #A&, BRAEIE: 0951-6735400)

image1.jpeg
[A]
[ARAFF]

ot PRI TR R R 2 AR 2 e
b IR FHRIX D 2 Sl IR b2

THEME (2024) 955

FT B =ZMAKR IREN
45 062 S HE BB LY ER

RELABHHBT L REEL:
AHELRAKRER LA HIE. EERATREARY Y
CAFERNTRIPEHHBRD N (0) B0, £
T A R
B EE A A MR D A RRERA: BHEL S
AR RBER. FULFREGEERS, REFRELRS S
B B AR, SR f R, KRB /K —A
KB —F". 2034 12 /80, PEMESAHEEFEXRY
FFFHIFRE R UE FHAKRRW, BRHER: BAERMT R
B E, R B4R XA A, ERATL
EEHITRAR—ARNTR OGO, ST EHRR B
20154, HHERARBFIERTTFEERHEERS
W R CERAR) . REX BT EE LA EH -5
Bk, REMHES L ERERGII, HR#—FKEFA

image2.jpeg
FMEBER G —T LEFHEH BRGNS (R
) Skt WA BT LFERL R,

(BRAA: HHRRAELBAGHE_NTH, 0951-6363431)

it BRRAANELRERE FRRER TSRS (HHREK
WREERS) . HHRARKFELE.

BEREELRA 2BIE 2024486 Fl 28 H HI %

image3.jpeg
fc)
(FAF

i BETIES R I B A P 2 A e

RPFABXAKR - =Im k&R
55 062 ‘S B I R

RELKEWNGEFLERXEZE 2

ARERTFRERUH (X TERNTRIFTEHEER
FH (R HERD, R THAZEL:

RE(EFRATHBEAL LR G T WL ELBR
Krgyse ) (EX (2011) 38 5), (EH A LNT X THEREH
EEXZMEEEL) (A% (2012) 37 %), A (H
FeMEFEELR YEERRFEEZRS ERTHLF
FRRRBXTH S hBRALBERAETHEAL) (2K
(2024) 8 5) %Xt H 4, ER ™ HH HH R T T HEHM,
AUBEERANTEE, TULEERTRZABARIGIRK, T
BEFRXGHF HEFR, REFEEFELEXGHHE
FFB 2 WA G, B RARBMRERAFERL.

BERARBBANTET 204 FHAERTTEERHH